МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ
ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДОТ

СКОПЈЕ, ЈУЛИ 2013 ГОДИНА

I. ВОВЕД 
Причина за пристапување кон измени и дополнување на Законот за управување со отпад („Службен весник на РМ“ бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 , 124/10, 51/11 и 123/12)  е укинувањето на Дозволата за трговија со неопасен отпад (член 32-а), во насока на дозволување на дејноста трговија со неопасен отпад на субјекти кои поседуваат Дозвола за вршење на дејност складирање, третман и/или преработка на отпад и усогласување на текстот на законот со горенаведените промени.
Правните и физички лица, по добивање на дозволата за вршење дејност складирање, третман и/или преработка на отпад, на своите локации складираат отпад кој го откупуваат од други физички или правни лица. Истиот потоа го продаваат на трети правни лица што претставува трговија со отпад. Досега по основ од  Законот за управување со отпадот се издаваа дозволи за трговија со отпад и на правни лица кои непоседуваат локации за складирање на отпад и кои вршат исклучиво трговија со отпад, со што се создава можност за манипулација со количините и видовите на отпадот со кој се тргува. 
Министерството за животна средина и просторно планирање смета дека правните и физички лица не смеат да вршат трговија со отпад доколку немаат своја локација за складирање на отпад, која ги задоволува минимално техничките услови за вршење на оваа дејност и на овој начин складираниот отпад наменет за трговија би бил во секое време достапен за увид од страна на инспекциските органи, со што би се спречила можноста за манипулирање на количините и видовите на отпадот наменет за трговија. 

II.  ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Со измените и дополнувањата на овој закон се очекуваат да се постигне, намалување на злоупотребите на законот од страна на субјектите кои се занимаваат со дејноста трговија со неопасен отпад и давање на можност на инспекциските служби да ги контролираат овие субјекти и полесно обезбедување на докази за понатамошните постапки. 

III.  ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предложените измени нема да предизвикуваат финансиски последици врз буџетот и другите јавни финансиски средства. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на предложените измени и дополнувања на законот не е потребни обезбедување на финансиски средства. 
V. ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ СО СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
По усвојување на овој предлог закон ќе се донесе следниот подзаконски акти:

1. Правилник за начинот на водење на евиденцијата, формата и содржината на обрасците за примениот и испорачениот отпад како и обрасците за  евиденција на индивидуалните собирачи на неопасен отпад (член 32-а став (5)).
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДOT

Член 1

Во Законот за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија” бр. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10,  51/11 и 123/12) , во членот  6 точките 38) и 39) се менуваат и гласат:
„38) Собирач на отпад е физичко или правно лице кое има дозвола за вршење на дејност за собирање и/или транспортирање на отпад добиено согласно со овој закон; 
39) Индивидуален собирач на отпад е физичко лице кое повремено или редовно собира и продава неопасен отпад на правно или физичко лице кое поседува дозвола за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад и за што е евидентирано кај тоа правно или физичко лице;“ 
Член 2

Насловот на членот 32-а и членот 32-а се менуваат и гласаат:

Член 32-а

Забрана за вршење на трговија со неопасен отпад
(1) Се забранува вршење на дејноста трговија со неопасен отпад, освен доколку правното или физичкото лице поседува дозвола за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член не е потребно поседување на дозвола за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад, во следниве случаи: 

1) за неопасен отпад кој потекнува од сопствено производство, 
2) за неопасен отпад кој потекнува од оштетена и употребена сопствена опрема и 
3) за продажба на неопасен отпад од страна на индивидуални собирачи на отпад, доколку купувачите поседуваат дозвола во согласност со ставот (1) од овој член.
(3) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член се должни да водат евиденција и да го утврдува потеклото на примениот или испорачан отпад на посебни обрасци за примениот или испорачан отпад, како и да води евиденција на индивидуалните собирачи на неопасен отпад од кои примиле и откупиле отпад.
(4) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член доколку не можат да го утврдат потеклото на примениот или испорачаниот отпад не смеат истиот да го откупат.

(5) Начинот на водење на евиденцијата, формата и содржината на обрасците од ставот (3) на овој член, ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(6) Во случаите од ставот (4) на овој член правните и физички лица се должни да го пријават случајот на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешните работи.

 (7) Производите и материјалите што се во општа употреба како што се: метални и електрични делови од железничка опрема; метални делови од електрични водови и далноводи; метални делови и метална жица од воздушни телефонски водови; сите видови шахти, сливници за атмосферска канализација и граничници на шахти; бакарни кабли со висок пресек; алуминиумски кабли; еластични огради – браници за патишта; сите видови на сообраќајни знаци и патокази; громобрани; бисти, споменици и други уметнички и археолошки предмети и делови од нив (букви од натписи и слично) и други производи и материјали со чие оштетување или одземање може да се загрозува животот и здравјето на луѓето, сигурноста на јавниот сообраќај или објекти на јавни инсталации, како и нивното нормално функционирање (во натамошниот текст: производи и материјали во општа упoтреба) правните и физичките лица од ставот (1) на овој член, не смеат да ги откупуваат од индивидуални собирачи.
(8) Вршителите на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад, можат, само од правни и физички лица, да откупуваат производи и материјали што се во општа употреба доколку се поднесе доказ дека производите и материјалите што се во општа употреба се во нивна сопственост.

Член 3
Членот 32-б се менува и  гласи: 

„ Член 32-б

Одземање на дозвола за складирање третман и/или преработка на отпад
(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина на предлог на државниот инспектор за животна средина донесува решение за одземање на дозвола за складирање, третман и/или преработка на отпад доколку правните и физичките лица: 
- двапати во период од една година ги прекршиле минимално-техничките услови за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад,  
- извршиле измени на активностите за кои ја добиле дозволата од членот 32 на овој закон, и

- вршат трговија со производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон, спротивно на одредбите на овој закон.

(2) Против решението од ставот (1) на овoј член може да се поднесе жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапки од работен однос во втор степен во рок од 30 дена од денот на доставувањето на решението.

Член 4
Членовите 32-в и 32-г се бришат.

Член 5
Во членот 40 во ставот (4) се менува и гласи:

„(4) Доколку постојат сознанија дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или се врши складирање и собирање на отпад спротивно на одредбите на овој закон, овластениот инспектор за животна средина и/или државниот инспектор за животна средина имаат право да вршат инспекциски надзор во имот што е во приватна сопственост.“
Член 6
Во членот 42-а зборовите „ дозвола за трговија со неопасен отпад“ се заменуваат со зборовите „дозвола за вршење на дејноста, складирање, третман и/или преработка на отпад“.
Член 7

Во членот 106-а ставовите (3) и (4) се бришат.
Член 8
Во членот 125 во ставот (1) зборовите „ при складирање и трговија со отпад “ се заменуваат со зборовите: “како и при складирање на отпад“. 

Ставот (2) се менува и гласи:

„Правните и физичките лица за добивање на дозвола за увоз, извоз и транзит на отпад и дозвола за складирање, третман и/или преработка на отпад се должни да приложат финансиска гаранција или друго соодветно осигурување.“

Член 9
Во членот 127 во ставот (1), точката 8) се менува и гласи:

„утврди дали правните или физичките лица вршат евиденција и ги чуваат податоците од евиденцијата согласно членот 32-а став (3) на овој закон;“

Точката 18, се менува и гласи:

„18) врши увид и контрола и да утврди дали на имот што е во приватна сопственост или кај субјекти кои поседуваат дозвола согласно со членот 32 од овој закон се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или се врши трговија со отпад спротивно на одредбите на овој закон (членови 32-а став (8) и 40 став (4));  “

Ставот (4) се менува и гласи:
„ (4) Во случаите од ставот (1) точка 18 на овој член покрај државниот инспектор за животна средина право и обврска за да врши увид има и работник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешните работи и доколку се утврди дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или се врши трговија со отпад спротивно на одредбите на овој закон, ќе им ги одземе предметите и материјалите што се во општа употреба и/или производите и материјалите со кои се врши трговија со отпад спротивно на овој закон.“

Член 10
Во членот 128 во ставот (1) во точката 8) зборовите „став (8)“ се заменуваат со зборовите „ став (5) “.

Точката 15) се менува и гласи:

„15) ќе им ги одземе производите и материјалите што се во општа употреба доколку при увид и контрола се утврдуваа дека на имот што е во приватна сопственост или кај субјекти кои поседуваат дозвола согласно со членот 32 од овој закон се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или производите и материјалите со кои се врши трговија со отпад спротивно на одредбите на овој закон (член 32-а ставови (7) и (8) и член 40 став (4));“.
Во ставот (7) зборовите „нелегална трговија со отпад“ се заменуваат со зборовите „трговја со отпад спротивно на одредбите на овој закон“

 Член 11
Во членот 129 во ставот (1), точката 12) се менува и гласи:

„да врши увид и контрола и да утврди дали на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или се врши трговија со отпад спротивно на одредбите од овој закон (член 40 став (4));“.

 
Член 12
Во членот 130 во ставот (1), точката 9) се менува и гласи:

„ќе им ги одземе предметите што се во општа употреба доколку при увид и контрола се утврди дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (7) од овој закон и/или се врши трговија со отпад спротивно на одредбите на овој закон (член 40 став (4));“.

Во ставот (8) зборовите „ нелегална трговија со отпад“ се заменуваат со зборовите „трговја со отпад спротивно на одредбите на овој закон“

Член 13
Во членот 131 во ставот (1), точката 1) се менува и гласи:

„1) да утврди дали правните или физичките лица при вршење трговија со неопасен отпад водат евиденција согласно со членот 32-а став (3) од овој закон “.
Член 14
Членот 138-в се брише.
Член 15
Во членот 139 во ставот (1), точката 5) се менува и гласи:

„ 5) не води евиденција за примениот или испорачен отпад (член 32 – а став (3));“. 

Во точката 6) зборовите „ став (8)“ се заменуваат со зборовите „ став (5) “.

Во ставот (3) точките 4) и 5) се бришат.

Точките 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17)  20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31), 32), 33), 34) и 35) стануваат точки 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17)  20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31), 32) и 33).

Во ставот (4) зборовите „ точки 1), 2), 3), 4), 6), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 24), 25), 29), 31) и 32) на овој член “се заменуваат со зборовите „ точки 1), 2), 3), 4), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 22), 23), 27), 29) и 30) на овој член “.
Во ставот (8) зборовите „точки 9) и 24)“ се заменуваат со зборовите „точки 7) и 22)“.

ПРЕОДНИ  ОДРЕДБИ
Член 16
Субјектите кои поседуваат Дозвола за трговија со неопасен отпад, се должни да се усогласат со одредбите на овој закон во рок од 6 месеци од денот на влегување во сила на овој закон.
Член 17
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ 
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Причина за пристапување кон измени и дополнување на Законот за управување со отпад („Службен весник на РМ“ бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 , 124/10, 51/11 и 123/12)  е укинувањето на Дозволата за трговија со неопасен отпад (член 32-а), во насока на дозволување на дејноста трговија со неопасен отпад на субјекти кои поседуваат Дозвола за вршење на дејност складирање, третман и/или преработка на отпад и усогласување на текстот на законот со горенаведените промени.
Со членот 1 на овој закон попрецизно се редефинира поимот индивидуален собирач на отпад како физичко лице кое повремено продава и/или  собира неопасен отпад и истиот го продава на правно или физичко лице кое поседува дозвола за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад и за што е евидентирано кај тоа правно или физичко лице. Воедно со овој член дефиницијата на Собирач на отпад се усогласува со измените на овој закон.

Со членот 2 се укинува Дозволата за трговија со неопасен отпад и се предвидува дека дејноста трговија со неопасен отпад можат да ја вршат правните и физичките лица кои поседуваат Дозвола за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад,  се со цел намалување на можноста за манипулација со количините и видовите на отпадот со кој тргува. Согласно овој член правните и физички лица не смеат да вршат трговија со отпад доколку немаат своја локација за складирање на отпад, која ги задоволува минимално-техничките услови за вршење на оваа дејност и на овој начин складираниот отпад наменет за трговија би бил во секое време достапен за увид од страна на инспекциските органи. 

Во членот 3 од предлог законот, се уредува прашањето на одземање на Дозволата за складирање, третман и/или преработка на отпад, со тоа што органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина на предлог на државниот инспектор за животна средина донесува решение за одземање на дозвола за складирање, третман и/или преработка на отпад доколку правните и физичките лица, двапати во период од една година ги прекршиле минимално-техничките услови за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад, извршиле измени на активностите за кои ја добиле дозволата, и вршат трговија со производи и материјали што се во општа употреба. 
Со членот 4 од предлог законот се бришат членовите 32-в и 32-г од причина што истите се однесуваа на Дозволата за трговија со неопасен отпад која се избриша погоре. Имено со членот 32-в досега се уредуваше прашањето на одземање на дозволата за трговија со неопасен отпад а во членот 32-г беше предвиден институтот „молчење е одобрување“ за дозволата за трговија со неопасен отпад. Имајќи предвид фактот дека дозволата за трговија со неопасен отпад се укинува и овие членови треба да избришат.

Со членовите 5 и 6 се врши усогласување на членвите 40 и 40-а со горенаведените измени на овој закон.

Со членот 7 се бришат ставовите (3) и (4) од членот 106-а, по укажување на Државниот инспекторат за животна средина дека спроведувањето на истите во пракса е невозможна, а во таа насока многу го одложува спроведувањето на  постапката за извоз на отпад.
Со членовите 8, 9, 10, 11, 12 и 13 се врши усогласување на одредбите на Законот за управување со отпадот кои се однесуваат на инспекцискиот надзор со предложените измени во овој предлог закон.

Со членот 14 се брише членот 138-в кој во себе содржи кривично дело за вршење на трговија со отпад без обезбеден видео надзор од причина што Дозволата за трговија со неопасен отпад се укина со горенаведените измени.
Со членот 15 се усогласува членот 139 со горенаведените измени на овој закон.
Со преодните одредби се утврдува рок за субјектите кои поседуваат Дозвола за трговија со неопасен отпад, за да се усогласат со одредбите на овој предлог закон во рок од 6 месеци од денот на влегување во сила на овој закон.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија со овој Предлог закон, меѓусебно се поврзани и се надополнуваат во сферата на управувањето со отпадот.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со донесување и влегување во сила на законот ќе се обезбеди поуспешна и поефикасна примена на одредени одредби од законот со тоа што и намалување на  можноста за манипулација со количините и видовите на отпадот со кој се тргува.
ПРЕГЛЕД НА ЧЛЕНОВИ КОИ СЕ МЕНУВААТ

Член 6

Дефиниции
Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење: 
1. Отпад е секоја материја или предмет што припаѓа во категориите на отпад од членот 25 на овој закон што создавачот или поседувачот ја/го отфрла, има намера да ја/го отфрли или од него се бара да ја/го отфрли; 
2. Опасен отпад е отпадот што по својот состав или концентрации на опасни супстанции може да предизвика опасност по животната средина, животот и здравјето на луѓето и коишто имаат едно или повеќе опасни својства, како што се: експлозивност, реактивност (оксиданси), запаливост, надразливост, токсичност, инфективност, канцерогеност, мутагеност, токсичност за репродукција, екотоксичност и својства на испуштање отровни гасови при контакт со вода, воздух или киселина, утврдени во согласност со овој закон или друг пропис, а притоа во Листата на видовите отпад е наведен и посебно обележан како опасен отпад, вклучувајќи го и секој отпад што е измешан со опасен отпад; 
3. Неопасен отпад е отпадот што не ги поседува карактеристиките на опасен отпад; 
4. Инертен отпад е отпадот што е отпорен и не подлежи на никакви значителни физички, хемиски или биолошки трансформации, не се раствора, не согорува и не реагира на друг физички или хемиски начин, не се биоразградува, а отпадот и неговиот исцедок не влијаат на друга материја со којашто доаѓаат во допир, на начин на кој може да ја загрозат животната средина, животот и здравјето на луѓето при што вкупното количество и содржина на загадувачките супстанции во отпадот и екотоксичноста на процедокот мора да биде незначителен за да не го загрозува квалитетот на површинските и/или подземни води; 
5. Комунален отпад е отпад што се создава од физички лица од домаќинствата (отпад од домаќинства) и комерцијалниот отпад. Отпадот од домаќинствата е отпадот кој секојдневно се собира од домаќинствата, како и посебно собраниот опасен отпад од домаќинствата, кабаст отпад, градинарски отпад и слично; 
6. Комерцијален отпад е секој друг отпад создаден од правни и физички лица при вршење на комерцијални, индустриски, занаетчиски, услужни, административни и слични дејности, кој според својата природа или според својот состав е сличен на отпадот од домаќинствата; 
7. Индустриски неопасен отпад е отпадот што се создава при производствените процеси во индустријата и не содржи опасни карактеристики, а според својствата, составот и количеството се разликува од комуналниот отпад; 
8. Биоразградлив отпад е секој отпад што може да биде разграден со анаеробни (без присуство на кислород) или аеробни (со присуство на кислород) процеси на разградба како што е отпадот од храна или градинарски отпад, како и хартија и картони; 
9. Отпадни масла се минерални, синтетички или индустриски масла, во течна или во полутечна состојба, кои станале непогодни за употребата за којашто првично биле наменети, а особено употребените масла за моторите со внатрешно согорување, маслата за менувачките кутии, како и маслата за турбини и хидрауличните масла вклучувајќи ги и масните остатоци од резервоарите, мешавини од вода и на масла и емулзии; 
10. Полихлорирани бифенили се полихлорирани бифенили (во натамошниот текст: ПХБ), полихлорирани терфенили (во натамошниот текст: ПХТ), монометил-тетрахлородифенил метан, монометил-дихлоро-дифенил метан, монометил-дибромо-дифенил метан, како и секоја смеса којашто содржи некоја од гореспоменатите супстанции, во вкупно количество од над 0,005 масени проценти; 
11. Опрема која содржи ПХБ е опрема којашто содржи или содржела ПХБ, на пример, трансформатори, кондензатори, контејнери и други садови коишто содржат остатоци од ПХБ, како и друга опрема што содржи или содржела ПХБ и што не била деконтаминирана (во натамошниот текст: опрема); 
12. Искористени ПХБ се сите ПХБ коишто создавачот или поседувачот ги исфрла, има намера да ги исфрли или од него се бара да ги исфрли; 
13. Вон сила 2 ; 
14. Вон сила; 
15. Вон сила 3 
16. Пакување се сите производи направени од каков било материјал што се користат за складирање, заштита, ракување, испорачување и за презентација на стоките, од производителот до корисникот или до потрошувачот, без оглед на тоа дали стоките се суровини или преработки. Пакувањата можат да бидат поединачни (продажни или примарни пакувања), збирни или (групни или секундарни пакувања), или транспортни (терцијални пакувања).; 
17. Отпад од пакување е секое пакување или материјал за пакување што создавачот или поседувачот ги исфрла, има намера да ги исфрли или од него се бара да ги исфрли, освен остатоците од производството; 
18. Искористени возила се возилата чијашто употребна функција престанала и кои сопственикот ги отфрлил, има намера да ги отфрли или од него се бара да ги отфрли; 
19. Медицински отпад е отпадот што се создава во медицинските и во здравствените институции (стационари, болници, поликлиники и амбуланти, забни ординации, ветеринарни друштва и слично), кој настанува како производ на употребени средства и материјали при дијагностицирањето, лекувањето, третманот и превенцијата на болестите кај луѓето и кај животните; 
20. Отпад од научно-истражувачките институции е отпадот што настанал со употреба на средства и материјали при истражувачките и развојните дејности; 
21. Отпаден титаниумдиоксид е секој остаток од производството, преработката и употребата на титаниумдиоксидот, што создавачот ги исфрла, има намера да ги исфрли или од него се бара да ги исфрли; 
22. Отпад од азбест се остатоци од производството, преработката и употребата на азбест, како и супстанциите, материјалите и производите коишто содржат азбест, а кои создавачот ги исфрла, има намера да ги исфрли или од него се бара да ги исфрли; 
23. Отпадни гуми се гуми од моторни возила (автобуси, камиони, приколки, мотоцикли и друго), земјоделски машини, градежни машини и слично чијашто употребна функција завршила, сопственикот има намера да ги отфрли, ги отфрла или од него се бара да ги отфрли; 
24. Создавач е правно или физичко лице коешто создава отпад како резултат на дејноста или активноста што ја врши (првичен создавач) и/или секое лице кое изведува операции на третман, мешање или некои други операции поради кои се менува карактерот или составот на создадениот отпад (секундарен создавач); 
25. Поседувач е создавачот на отпад или правното и физичкото лице кое има отпад во свое владение; 
26. Произведувач е правно или физичко лице кое произведува, увезува, извезува или дистрибуира производи и/или пакувања коишто на крајот на животниот циклус ја оптоваруваат животната средина; 
27.Постапување со отпадот е собирање, селектирање, транспортирање, третман, преработка, складирање и отстранување на отпадот, вклучувајќи го и надзорот над овие операции, како и мерките за заштита на животната средина, животот и здравјето на луѓето за време на работата на објектите и на инсталациите за отстранување на отпадот и грижата за него по престанокот на нивната работа; 
28. Давател на услуга е јавно претпријатие основано од општините или градот Скопје и правно и физичко лице кое склучило договор за давање на услуга од јавен интерес од локално значење; 
29. Управување со отпад е збир на активности, мерки и одлуки наменети за избегнување и намалување на количеството на создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето, вклучувајќи го и постапувањето со отпадот; 
30. Управител со отпад е лице одговорно за управување и/или постапување со отпад кај правно или физичко лице кое создава, поседува или постапува со отпад; 
31. Преработка на отпадот се операциите утврдени со членот 29 на овој закон, кои имаат за цел да се искористат употребливите материи и состојки на отпадот, а притоа ги опфаќаат постапките за повторно користење на отпадот, за рециклирање и за користење на отпадот како извор на енергија, исклучувајќи го горењето на отпадот заради негово дефинитивно отстранување; 
32. Преработувач на отпад е правно или физичко лице коешто го преработува отпадот, без оглед на тоа дали го создало отпадот или преработката ја врши за трети лица; 
33. Третман на отпадот се механичките, физичките, термичките, хемиските или биолошките процеси, вклучувајќи го и сортирањето со кои се менуваат својствата на отпадот, со цел да се намали неговиот волумен или неговата опасна природа, да се олесни ракувањето со него или да се направи попогоден за преработка; 
34. Рециклирање на отпадот е добивање супстанции од отпадот (секундарни суровини) и нивно користење како замена за примарните суровини или користење на својствата на супстанциите содржани во отпадот за нивната првична намена или за други намени, исклучувајќи го директното користење на енергијата на отпадот; 
35. Повторна употреба на отпадот е секоја постапка или метод со кои се обезбедува отпадот да биде повторно употребен за иста цел за којашто првобитно бил наменет во согласност со овој закон или друг пропис; 
36. Отстранување на отпадот се операциите од членот 35 на овој закон што обезбедуваат конечно решение за отпадот што не може повторно да биде употребен или преработен, а притоа не се загрозува животната средина, животот и здравјето на луѓето; 
37. Собирање на отпад подразбира активност на собирање, сортирање и/или мешање на отпадот заради транспорт; 
38. Собирач на отпад е физичко или правно лице кое има дозвола за вршење на дејност за собирање и/или транспортирање на отпад добиено согласно со овој закон, односно има добиено дозвола за трговија со неопасен отпад; 
39) Индивидуален собирач на отпад е физичко лице кое повремено или редовно собира и продава неопасен отпад во мали количини во висина до 30.000 мкд на годишно ниво, а за што е евидентирано за собирање на отпад кај правно или физичко лице кое има дозвола за трговија со неопасен отпад согласно со овој закон или пропис донесен врз основа на овој закон, кое не треба да биде регистрирано како трговец поединец и кое не треба да поседува дозвола за трговија со неопасен отпад; 
40. Претоварна станица е локација или објект за времено складирање, подготовка и претовар на отпадот наменет за транспорт до други објекти или инсталации за складирање, преработка, третман или отстранување; 
41. Складирање претставува времено чување на на создадениот отпад во објекти коишто ги исполнуваат пропишаните услови за таа намена, за период пократок од три години, доколку складираниот отпад е наменет за третман и за преработка, или за период пократок од една година, доколку отпадот е наменет за отстранување; 
42. Депонија е објект наменет за површинско (над земјиштето) и подземно (во земјиштето) отстранување на отпадот, вклучувајќи ги и: 
- внатрешните локации за отстранување на отпад каде што создавачот на отпад го отстранува сопствениот отпад на местото на создавање и 
- определената локација којашто се користи постојано за времено складирање на отпадот (за повеќе од една година) со исклучок на локации за претоварни станици и локации за складирање на отпадот од членот 33 став (4) на овој закон; 
43. Депонирање е операција за отстранување на отпадот на депониите; 
44. Собирно место е место каде што се лоцирани еден или повеќе садови кои служат за собирање на отпадните маси заради нивно предавање во центар за собирање; 
45. Центар за собирање значи објект или дел од објект со потребната опрема за времено складирање и сортирање на отпадните масла и други постапки поврзани со нивното предавање заради преработка или отстранување 
46. Инсталација за горење е неподвижна или подвижна техничка единица и опрема за термички третман на отпадот, со или без искористување на топлината добиена при горењето, вклучувајќи го и горењето на отпадот по пат на оксидација, како и другите процеси за термички третман, како што се пиролиза, гасификација или плазма-процесите, со тоа што супстанциите добиени со третманот последователно изгоруваат. Инсталацијата ги вклучува и локацијата, сите линии за термички третман, објектите и постројките за прием, складирање и за пред третман на отпадот на локацијата, системите за дотур на отпад, гориво и воздух, котелот, постројките за третирање на отпадните гасови, за третирање и за складирање на отпадните води и остатоците од горењето, како и оџакот, уредите и системите за контрола, бележење и за мониторинг на условите за горење; 
47. Инсталација за согорување е секоја неподвижна или подвижна постројка чијашто главна намена е создавање енергија или производство на материјални производи, при што отпадот се користи како редовно или дополнително гориво, односно постројка во којашто отпадот термички се третира заради отстранување, вклучувајќи ги и локацијата, сите линии за термички третман, објектите и постројките за прием, складирање и пред третман на отпадот на локацијата, системите за дотур на отпад, гориво и воздух, котелот, постројките за третирање на отпадните гасови, за третирање и складирање на отпадните води и остатоците од согорувањето, како и оџакот, уредите и системите за контрола, бележење и за мониторинг на условите на согорување; 
48. Надлежен орган за вршење на стручни работи во животната средина е органот основан со Законот за животната средина и 
49. Физичко лице, во смисла на точките 26, 28 и 30 од овој член, е трговец поединец кој согласно со Законот за трговските друштва е запишан во судски регистар за вршење на соодветна дејност.

Член 32-а

Дозволи за трговија со неопасен отпад

(1) За вршење на дејност трговија со неопасен отпад, правните и физичките лица се должни да поседуваат дозволи за трговија со неопасен отпад.

(2) Барањето за добивање на дозвола од ставот (1) на овој член се поднесува до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Дозволата од ставот (1) на овој член ја издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за период од десет години за што се води посебен регистар.

(4) Формата и содржината на дозволата од ставот (1) на овој член, формата и содржината на барањето од ставот (2) на овој член, начинот и постапката за нејзино издавање како и формата и содржината на регистарот од ставот (3) на овој член ја пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(5) По исклучок од ставот (1) на овој член не е потребно поседување на дозвола во следниве случаи: 
- за неопасен отпад кој потекнува од сопствено производство, 
- за неопасен отпад кој потекнува од оштетена и употребена сопствена опрема и 
- за продажба на неопасен отпад од страна на индивидуални собирачи на отпад, доколку купувачите поседуваат дозвола во согласност со ставот (1) од овој член.

(6) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член се должни да водат евиденција и да го утврдува потеклото на примениот или испорачан отпад на посебни обрасци за примениот или испорачан отпад, како и евиденција на индивидуалните собирачи на неопасен отпад од кои примиле и откупиле отпад.

(7) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член доколку не можат да го утврдат потеклото на примениот или испорачаниот отпад не смеат истиот да го откупат.

(8) Начинот на водење на евиденцијата, формата и содржината на обрасците од ставот (6) на овој член, како и начинот и условите за вршењето на дејноста трговија со неопасен отпад, ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(9) Во случаите од ставот (7) на овој член правните и физички лица се должни да го пријават случајот на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешните работи.

(10) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член се должни да постават видео надзор на местото на прием на отпад, како и на други места на локацијата или обjектите преку кои ќе се забележува приемот, ракувањето и чувањето на отпадот.

(11) Податоците од видео надзорот од ставот (10) на овој член, правните и физичките лица се должни да ги чуваат најмалку две години.

(12) Производите и материјалите што се во општа употреба како што се: метални и електрични делови од железничка опрема; метални делови од електрични водови и далноводи; метални делови и метална жица од воздушни телефонски водови; сите видови шахти, сливници за атмосферска канализација и граничници на шахти; бакарни кабли со висок пресек; алуминиумски кабли; еластични огради – браници за патишта; сите видови на сообраќајни знаци и патокази; громобрани; бисти, споменици и други уметнички и археолошки предмети и делови од нив (букви од натписи и слично) и други производи и материјали со чие оштетување или одземање може да се загрозува животот и здравјето на луѓето, сигурноста на јавниот сообраќај или објекти на јавни инсталации, како и нивното нормално функционирање (во натамошниот текст: материјали и добра во општа упoтреба) вршителите на дејноста трговија со неопасен одпад не смеат да ги откупуваат од индивидуалните собирачи на отпад.

(13) По исклучок од ставот (12) на овој член вршителите на дејноста трговија со неопасен одпад можат да откупуваат производи и материјали што се во општа употреба од физички или правни лица доколку се поднесе доказ дека производите и материјалите што се во општа употреба се во нивна сопственост.

Член 32-б

Одземање на дозвола за складирање третман и/или преработка на отпад

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина на предлог на државниот инспектор за животна средина донесува решение за одземање на дозвола за складирање, третман и/или преработка на отпад доколку правните и физичките лица: 
- двапати во период од една година ги прекршиле минимално-техничките услови за вршење на дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад и 
- извршиле измени на активностите за кои ја добиле дозволата од членот 32 на овој закон.

(2) Против решението од ставот (1) на овoј член може да се поднесе жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапки од работен однос во втор степен во рок од 30 дена од денот на доставувањето на решението.

Член 32-в

Одземање на дозвола за трговија со неопасен отпад

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, на предлог на државен инспектор за животна средина, донесува решение за одземање на дозвола за трговија со неопасен отпад, доколку правните и физичките лица двапати во период од една година ги прекршиле условите за вршење на дејноста трговија со неопасен отпад.

(2) Кога ќе се утврди дека правните и физичките лица вршат трговија со производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон, органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина на предлог на државниот инспектор за животна средина донесува решение за одземање на дозволата за трговија со неопасен отпад.

(3) Против решението од ставовите (1) и (2) на овој член може да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапки од работен однос во втор степен во рок од 30 дена од денот на доставувањето на решението.

Член 32- г

(1) По барањето од членот 32-а став (2) на овој закон органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина издава дозвола за трговија со неопасен отпад во рок од 30 дена од денот на поднесеното барање.

(2) Доколку органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина не издаде дозволата за трговија со неопасен отпад, односно не донесе решение за одбивање на барањето за издавање на дозвола за трговија со неопасен отпад во рок од ставот (1) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена по истекот на рокот да поднесе барање до писарницата на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина да донесе решение со кое се дава согласност за издавање на дозвола за трговија со неопасен отпад. Доколку министерот нема писарница барањето се поднесува во писарницата на седиштето на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на овој член ја пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(4) Кон барањето од ставот (2) на овој член, подносителот на барањето поднесува копија од барањето од членот 32-а став (2) на овој член за издавање на дозвола за трговија со неопасен отпад.

(5) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина е должен во рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на барањето од ставот (2) на овој член до писарницата, да донесе решение со кое барањето за издавање на дозвола за трговија со неопасен отпад е уважено или одбиено.

(6) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина не го донесе решението од ставот (5) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(7) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (6) на овој член да изврши надзор во органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор го информира подносителот на барањето за утврдената состојба при извршениот надзор.

(8) Инспекторот од државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри или одбие барањето, и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина не одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инпекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(10) Доколку министерот не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(11) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (6) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарниа, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(12) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена од денот на приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (7) и (8) и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (9) и (10) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторатот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(16) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(17) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.

(19) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 40

Постапување со отпадот што се наоѓа на имот во приватна сопственост

(1) Постапувањето со отпадот што се наоѓа на приватен имот, а кој може да ги предизвика последиците од членот 24 на овој закон, е обврска на сопственикот или корисникот на имотот.

(2) Доколку сопственикот или корисникот на имотот на кој се наоѓа отпадот не го отстрани или одбие да го отстрани отпадот на начин предвиден со овој закон, отпадот ќе го отстрани давателот на услугата, односно на правното или физичкото лице овластено за собирање и транспортирање на отпад врз основа на правен акт издаден од градоначалникот на општината, односно градоначалникот на градот Скопје на трошок на сопственикот или корисникот на имотот.

(3) Доколку отпадот е оставен на приватен имот без одобрение од сопственикот или корисникот на имотот, сопственикот или корисникот на имотот го информира градоначалникот на општините и градот Скопје, кој треба да преземе соодветни мерки за отстранување на отпадот, како и мерки против сторителот.

(4) Доколку постојат сознанија дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или се врши нелегална трговија со отпад, овластениот инспектор за животна средина и државниот инспектор за животна средина имаат право да вршат инспекциски надзор во имот што е во приватна сопственост.

Член 42-а

Обврска за предавање на отпад

Правните и физичките лица кои создаваат или поседуваат комунален или друг вид на отпад се должни отпадот да го предадат на правни и физички лица кои поседуваат дозвола за собирање и/или транспортирање отпад, односно дозвола за трговија со неопасен отпад, или да го остават на места определени од страна на градоначалникот на општината, на општината во градот Скопје и на градот Скопје.

Член 106-а

Известување за отпочнат извоз на отпад

(1) Правното или физичкото лице кое има дозвола за извоз на отпад е должно најмалку два работни дена писмено или по електронски пат или по факс да достави до Државниот инспекторат за животна средина транспортен формулар за превоз на отпад, како и да го извести за часот, денот и местото, односно локацијата на која ќе започне да врши утовар на отпадот наменет за извоз, бројот на дозволата за извоз на отпадот, како и податоци за граничниот премин на територијата на Република Македонија и царинската испостава преку кој ќе се изврши извозот.

(2) Државниот инспекторат за животна средина има право да присуствува на утоварот на отпадот согласно со известувањето од ставот (1) на овој член.

(3) Државниот инспекторат за животна средина податоците од ставот (1) на овој член во рок од еден работен ден од денот на приемот на известувањето од ставот (1) на овој член по електронски пат или по факс ги доставува до соодветната царинска испостава.

(4) Царинската испостава нема да го одобри извозот доколку не го добие известувањето од ставот (3) на овој член.

Член 125

Финансиски гаранции и осигурување

(1) Правните и физичките лица кои управуваат со отпадот се должни да обезбедат финансиска гаранција или друго соодветно осигурување што е доволно за покривање на трошоците во врска со управувањето со отпадот, трошоците за отстранување на штетните последици и оправданите ризици настанати при управување со отпадот, при складирање и трговија со отпад.

(2) Правните и физичките лица за добивање на дозвола за увоз, извоз и транзит на отпад, дозвола за складирање, третман и/или преработка на отпад и/или за добивање на дозвола за трговија со неопасен отпад се должни да приложат финансиска гаранција или друго соодветно осигурување.

(3) Правните и физичките лица кои се занимаваат со увоз, извоз и транзит на отпад се должни, во согласност со закон, да склучат договор за осигурување на отпадот, како и за одговорноста за штетата направена врз трето лице и одговорноста за штетата направена од трето лице.

(4) Финансиските гаранции или друго соодветно осигурување се издаваат во корист на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина и се реализираат врз основа на решение со кое е утврдено дека настанале случаите од ставот (1) на овој член.

(5) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на финансиите, ги пропишува начинот на определување на висината на износот на финансиската гаранција и висината и видот на осигурувањето врз основа на видовите и количините на отпадот со кој управува правното или физичкото лице и видот на постапувањето со отпад, висината на износот на финансиската гаранција или на осигурувањето согласно со одделни видови на отпад и количини со кои се управува и видот на постапувањето, времетраењето, како и начинот на нивната наплата.

Член 127

Делокруг на Државниот инспекторат за животна средина

(1) Во вршењето надзор од својот делокруг, државниот инспектор за животна средина (во натамошниот текст: инспектор за животна средина) има право да: 
1) утврди дали се изработени програми за управување со отпад за тековната година и дали ги доставиле до надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на животната средина (член 21 став (3)); 
2) утврди дали доставиле годишен извештај за спроведувањето на своите програми до надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на животната средина (член 23 став (5)); 
3) врши увид и контрола дали со опасниот отпад и индустриски неопасен отпад од инсталации со А-интегрирана еколошка дозвола и со опасен отпад од инсталации со Б-интегрирана дозвола се постапува согласно со членот 24 од овој закон; 
4) врши увид и контрола дали собирањето и транспортирањето на опасен отпад се врши со средства и опрема која е посебно конструирана и наменета исклучиво за собирање и транспортирање на опасен отпад (член 27); 
5) врши увид и контрола дали се преработува отпадот согласно со членот 29 од овој закон; 
6) утврди дали се поседува дозволи за складирање, третман и преработка на отпад согласно со членот 32 од овој закон и дали дејноста ја вршат во согласност со дозволата; 
7) утврди дали правните и физичките лица имаат обезбедено систем за следење и дали имаат поставено видеонадзор согласно со членот 32 став (10) од овој закон и дали податоците од видеонадзорот се чуваат согласно со членот 32 став (11) од овој закон; 
8) утврди дали правните или физичките лица поседуваат дозвола за трговија со неопасен отпад, како и дали доставуваат податоци и ги чуваат податоците од евиденцијата и податоците од видеонадзорот (член 32-а); 
9) утврди дали правните и физичките лица постапуваат согласно со одредбите од членот 32-а од овој закон; 
10) врши увид и контрола дали опасниот отпад се складира на местата предвидени за таа намена согласно со членот 33 од овој закон; 
11) врши увид и контрола дали со опасниот отпад и со индустрискиот неопасен отпад од инсталации со А-интегрирана еколошка дозвола и со опасниот отпад од инсталации со Б-интегрирана еколошка дозвола се постапува согласно со членот 34 од овој закон; 
12) врши увид и контрола дали отпадот се отстранува согласно со операциите наведени во членот 35 од овој закон; 
13) утврди дали правните и физичките лица од членот 21 став (1) од овој закон имаат назначен управител за отпад и дали истиот поседува уверение за положен стручен испит согласно со членот 38 од овој закон; 
14) врши увид и контрола дали евиденцијата се води на начин пропишан со членот 39 од овој закон за опасен отпад и за отпадот создаден од инсталациите со А-интегрирана еколошка дозвола; 
15) утврди дали се постапува согласно со членот 39 од овој закон; 
16) врши увид и контрола во податоците од евиденциите за опасен отпад и за индустриски неопасен отпад од инсталациите со А-интегрирана еколошка дозвола и за опасен отпад од инсталациите со Б-интегрирана еколошка дозвола, како и да утврди дали податоците се чуват согласно со членот 39 став (11) од овој закон; 
17) утврди дали податоците од евиденциите за депонијата се чуваат согласно со членот 39 став (11) од овој закон; 
18) врши увид и контрола и да утврди дали на имот што е во приватна сопственост или кај субјекти кои поседуваат дозвола согласно со членот 32-а од овој закон се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или се врши нелегална трговија со отпад (членови 32-а став (12) и 40 став (4)); 
19) врши увид и контрола дали инсталации со А-интегрирана еколошка дозвола постапуваат со индустрискиот неопасен отпад согласно со членот 43 од овој закон; 
20) утврди дали поседува дозволи за собирање и транспортирање на комунален отпад согласно со членот 45 став (1) од овој закон и дали дејноста ја вршат согласно со дозволата; 
21) утврди дали поседуваат дозволи за основање систем за собирање и за повратен прием на искористени производи и пакувања согласно со членот 51 од овој закон и дали дејноста ја вршат согласно со дозволата; 
22) врши увид и контрола во исполнувањето на обврските за издавање на идентификационен формулар за индустриски неопасен отпад согласно со членовите 55 и 56 од овој закон; 
23) врши увид и контрола со опасниот отпад да се постапува согласно со членот 57 од овој закон; 
24) врши увид и контрола дали опасниот отпад се меша со други видови на опасен отпад и дали се меша опасен отпад со неопасен отпад (член 58); 
25) утврди дали органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина е известен кога настанало мешање на опасниот отпад со други видови на отпад, супстанции и материјали (член 59); 
26) врши увид и контрола во водењето на евиденцијата согласно со членот 60 од овој закон; 
27) утврди дали се исполнуваат обврските за издавање на идентификационен формулар за опасен отпад (член 61); 
28) утврди дали акредитираното тело доставило примерок од сертификатот до надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на животната средина (член 62 став (5)); 
29) врши увид и контрола дали акредитираното тело издава сертификати за карактеристиките на отпадот за кој одговара како создавач или поседувач (член 63 став (3)); 
30) врши увид и контрола дали опасниот отпад којшто е наменет за транспортирање, складирање, преработка и отстранување е соодветно спакуван и означен (член 64); 
31) утврди дали е склучен договор со правни лица кои поседуваат дозвола за собирање и транспортирање на опасен отпад (член 65 ); 
32) врши увид и контрола дали со отпадните масла се постапува согласно со членот 68 од овој закон; 
33) врши увид и контрола дали со ПХБ се постапува согласно со членот 69 од овој закон; 
34) врши увид и контрола дали со отпадните електрични и електронски направи се постапува согласно со членовите 71 и 71-а од овој закон; 
35) врши увид и контрола дали со искористените возила се постапува согласно со членот 72 од овој закон; 
36) врши увид и контрола дали со отпадот од титаниумдиоксид се постапува согласно со членот 74 од овој закон; 
37) врши увид и контрола дали со отпадот од азбест и со отпад од производи кои содржат азбест се постапува согласно со членот 75 од овој закон; 
38) утврди дали со употребуваните и отпадните гуми се постапува во согласност со членот 75-а од овој закон; 
39) врши увид и контрола дали со отпадот од научно-истражувачките дејности се постапува согласно со членот 68 од овој закон; 
40) утврди дали се поседува дозвола за вршење на дејноста депонирање на отпад (член 84); 
41) врши увид и контрола дали се отстранува отпад којшто не е прифатлив во депониите (член 86); 
42) врши увид и контрола дали отпадот којшто не е прифатлив во депониите се отстранува во согласност со операциите од членот 35 став (1) од овој закон; 
43) врши увид и контрола дали отстранувањето на отпадот се врши во соодветни класи на депонии (член 88); 
44) утврди дали се вршат мониторинг и контрола на влијанијата на депонијата врз животната средина (член 91); 
45) утврди дали за депонијата по нејзиното затворање се постапува согласно со членот 93 од овој закон; 
46) врши увид и контрола дали отстранувањето на отпадот по пат на горење или согорување се врши во посебно конструирани инсталации и дали истите ги задоволуваат условите пропишани со дозволата, вклучувајќи ги и граничните вредности на емисија во воздухот, водата и почвата (член 94); 
47) утврди дали се поседува дозвола за вршење на дејност горење или согорување на отпадот (член 98); 
48) врши увид и контрола дали пред приемот на отпадот за горење или согорување се постапува согласно со членот 100 од овој закон; 
49) врши увид и контрола дали по горењето или согорувањето на отпадот се постапува во согласност со членот 101 од овој закон; 
50) врши увид и контрола дали при увоз на отпад се постапува согласно со членот 103 од овој закон; 
51) утврди дали се поседува дозвола за увоз, извоз и транзит на отпад и да утврди дали увозот, извозот и транзитот на отпад се врши во согласност со условите од дозволата (членови 106 и 107); 
52) врши увид и контрола и да утврди дали правното и физичкото лице кои вршат извоз на отпад го известиле Државниот инспекторат за животна средина согласно со одредбите од членот 106-а од овој закон; 
53) врши увид и контрола дали инсталациите со А-интегрирана еколошка дозвола вршат мониторинг согласно со членот 111 од овој закон; 
54) утврди дали се исполнети и задоволени условите од дозволите согласно со членовите 32, 45, 51 и 66 од овој закон и условите за акредитација од членот 63 од овој закон и 
55) утврдува и други состојби од негова надлежност.

(2) На барање на инспектор за животна средина, овластено лице на органот надлежен за внатрешните работи е должно да учествува во извршувањето на работите од ставот (1) на овој член.

(3) Во случаите од ставот (1) точка 7 на овој член државниот инспектор за животна средина има право да врши континуиран 24-часовен мониторниг над видеонадзорот поставен согласно со членот 32 став (10) од овој закон.

(4) Во случаите од ставот (1) точка 18 на овој член покрај државниот инспектор за животна средина право и обврска за да врши увид има и работник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешните работи и доколку се утврди дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или се врши нелегална трговија со отпад ќе им ги одземе предметите и материјалите што се во општа употреба и/или производите и материјалите со кои се врши нелегална трговија со отпад.

(5) Работник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи има право и обврска да застане возило кое врши транспорт на отпад и да изврши увид на тоа дали возилото е соодветно означено согласно со членот 45 од овој закон, како и дали поседува транпортни формулари за отпад од членот 39 од овој закон.

Член 128

Донесување на решенија на државниот инспектор за животна средина

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор, инспекторот за животна средина со решение: 
1) ќе ги задолжи да изработат програми за управување со отпад во рок од најмногу 90 дена; 
2) ќе ги задолжи да го достават годишниот извештај за спроведување на програмите во рок од најмногу 30 дена; 
3) ќе ја ограничи или забрани работата на правното и физичко лице, доколку не се постапува со отпадот согласно со членот 24 од овој закон во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
4) ќе ја ограничи и забрани работата на правното и физичко лице, доколку собирањето, транспортирањето, третманот, селектирањето, складирањето, преработката на отпадот и трговија со неопасен отпад се врши спротивно на одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
5) ќе ја забрани работата на правното и физичко лице, доколку врши собирање, транспортирање, третман, селектирање, складирање, преработка на отпадот и трговија со неопасен отпад без дозвола, во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
6) ќе ја забрани работата на правното и физичкото лице доколку утврди дека локацијата на која ќе се врши дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад не ги исполнува условите согласно со членот 32 став (2) алинеја 2 од овој закон во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
7) ќе ја забрани работата на правното и физичкото лице, доколку немат поставено видеонадзор согласно со членот 32 став (10) од овој закон и доколку податоците од видеонадзорот не се чуваат согласно со членот 32 став (11) од овој закон во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
8) ќе ја забрани работата на правното и физичкото лице доколку утврди дека постапува спротивно на прописот донесен врз основа на членот 32-а став (8) од овој закон во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
9) ќе ја ограничи и забрани работата на правното лице, доколку со отпадот се постапува спротивно на одредбите од овој закон во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
10) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку врши отстранување на отпадот спротивно на членот 35 од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
11) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, ако немаат ангажирано управител за отпад, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
12) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку податоците од евиденцијата за отпад се водат, се чуваат и се постапува со нив на начин спротивно на одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
13) ќе ја ограничи и забрани работата на правното или физичкото лице доколку не постапиле согласно со членот 39 од овој закон во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
14) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку опасниот отпад се меша со други видови опасен отпад и со други видови неопасен отпад без поседување дозвола и доколку за тоа не е известен надлежниот орган во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
15) ќе им ги одземе производите и материјалите што се во општа употреба доколку при увид и контрола се утврдуваа дека на имот што е во приватна сопственост или кај субјекти кои поседуваат дозвола согласно со членот 32-а од овој закон се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или производите и материјалите со кои се врши нелегална трговија со отпад (членови 32-а став (12) и 40 став (4)); 
16) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку издаваат сертификати за карактеристиките на отпадот спротивно на одредбите од законот, во траење од 30 дена; 
17) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку немаат склучено договор со овластени правни лица кои поседуваат дозвола за постапување со отпад, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
18) ќе ја забрани работата на правното и физичко лица, доколку врши депонирање на отпад без поседување дозвола, во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
19) ќе ја ограничи или забрани работата на правното и физичко лице, доколку врши отстранување на отпад неприфатлив за депонијата, во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
20) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица доколку не вршат мониторинг согласно со одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
21) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица доколку вршат увоз, извоз или транзит на отпад за кој не поседуваат дозвола, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
22) ќе го заплени отпадот со кој е вршен увоз, извоз или транзит за кој не е обезбедено дозвола сe до исполнувањето на условите за вршење на увоз, извоз или транзит и 
23) ќе ја забрани или ограничи работата на правните и физички лица, доколку вршат дејности на постапување со отпад без да биде обезбедена соодветна дозвола. 
24) ќе ја ограничи и забрани работата на правното или физичкото лице доколку вршеле извоз на отпад и не го известиле државниот инспекторат за животна средина согласно со одредбите од членот 106-а од овој закон во траење од 30 дена.

(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор, инспекторот за животна средина утврди дека правните и физичките лица коишто управуваат со отпад не се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди, препораки и други општи акти, со записник ќе ги констатира утврдените неисправности и неправилности и во решението ќе го определи рокот во кој треба да се отстранат.

(3) Доколку субјектите од ставот (1) на овој член не постапат согласно со решението на инспекторот за животна средина и не ги отстранат причините за настанатата состојба утврдени со решението, инспекторот за животна средина ќе поднесе прекршочна, односно кривична пријава пред надлежен суд.

(4) Во случај кога ќе се утврди постоење на непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето, инспекторот ќе издаде усна наредба за итно и неодложно отстранување на утврдените недостатоци кои записнички ги констатира во соработка со Државниот санитарно-здравствен инспекторат, како и ќе ги извести и другите надлежни инспектори или 
други државни органи за утврдените неправилности и ќе побара нивна интервенција. 

(5) Ако констатираните неисправности и неправилности од ставот (4) на овој член, претставуваат опасност за загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето, инспекторот веднаш ќе ја забрани работата на инсталацијата, објектот, постројката, уредот, како и употреба на средствата и опремата за вршење на дејноста .

(6) Во случаите од ставот (4) на овој член, инспекторот донесува писмено решение во рок од 48 часа од издавањето на усната наредба.

(7) Трошоците за транспорт, чување и складирање на одземените производи и материјали што се во општа употреба, како и на производи и материјали со кои се врши нелегална трговија со отпад ги сноси правното и физичкото лице од кои се одземени.

(8) За вршењето на работите од ставот (1) на овој член инспекторот за животна средина има право на преземање и на други мерки утврдени со Законот за животната средина.

Член 129

Делокруг на овластен инспектор за животна средина

(1) Во вршењето на надзор од својот делокруг, овластениот инспектор за животна средина на општините и овластениот инспектор на градот Скопје (во натамошниот текст: овластен инспектор за животна средина) има право: 
1) да утврди дали се изработени програмите за управување со отпад за тековната година и дали ги доставиле до градоначалникот на општините и градот Скопје (член 21 став (2)); 
2) да утврди дали е доставен годишен извештај за спроведувањето на своите програми до градоначалникот на општините и градот Скопје (член 23 став (4)); 
3) да врши увид и контрола дали со неопасен отпад од инсталации со Б- интегрирана еколошка дозвола се постапува согласно со членот 24 на овој закон; 
4) да врши увид и контрола дали отпадот е исфрлен, оставен, спален, напуштен или отстранет на начин спротивен на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон (член 24-а); 
5) да врши увид и контрола дали правните и физички лица кои вршат собирање и транспортирање на неопасен отпад ги вршат со средства и опрема која е посебно конструирана и наменета исклучиво за собирање и транспортирање на неопасен отпад ( член 27); 
6) да врши увид и контрола дали неопасниот отпад се складира на места предвидени за таа намена согласно со членот 33 од овој закон; 
7) да врши увид и контрола дали со неопасниот отпад (освен од инсталации со А-интегрирани еколошки дозволи) и со индустрискиот неопасен отпад од инсталации со Б-интегрирана еколошка дозвола се постапува согласно со членот 34 од овој закон; 
8) да утврди дали се води евиденција на начин пропишан со членот 39 од овој закон за неопасен отпад (освен од инсталации со А-интегрирани дозволи) и за индустрискиот неопасен отпад создаден од инсталациите со Б интегрирана еколошка дозвола; 
9) да утврди дали се постапува согласно со членот 39 став (9) од овој закон; 
10) да врши увид и контрола дали податоците од евиденциите за комунален неопасен отпад и за индустриски неопасен отпад од инсталациите со Б интегрирана еколошка дозвола се чуваат согласно со членот 39 став (11) од овој закон; 
11) да утврди дали согласно со членот 40 од овој закон постои отпад на приватен имот кој може да ги предизвика последиците од членот 24 на овој закон; 
12) да врши увид и контрола и да утврди дали на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или се врши нелегална трговија со отпад (член 40 став (4)); 
12) да врши увид и контрола дали со комуналниот и со неопасниот отпад се постапува согласно со членот 43 од овој закон; 
14) да врши увид, контрола и утврди дали комуналниот и другиот вид на неопасен отпад е предаден во согласност со членот 42-a); 
15) да утврди дали создавачите на комерцијален отпад имаат склучено договор за собирање и транспортирање на отпад со давателот на услугата согласно со членот 43 став (8) на овој закон; 
16) да врши увид и контрола врз правни и физички лица дали комуналниот отпад го оставаат на места определени за собирање и селектирање согласно со членот 44 ставови (1) и (2) од овој закон; 
17) да утврди дали давателите на услуги согласно со членот 44 став (1) поставиле садови за собирање и селектриање на комуналниот отпад од членот 44 став (3) од овој закон; 
18) да врши увид и контрола на давателот на услуга најмалку еднаш годишно дали ги исполнува условите од дозволата за собирање и транспорт на комунален отпад согласно со членот 45 став (1) на овој закон; 
19) да врши увид и контрола дали со интертниот отпад се постапува во согласност со овој закон и дали самите го собрале и транспортирале инертниот отпад до местата определени од општините и градот Скопје (член 54); 
20) да утврди дали правните и физички лица коишто поседуваат Б- интегрирана еколошка дозвола вршат мониторинг согласно со членот 111 од овој закон и 
21) утврдува и други состојби во негова надлежност.

(2) Во случај кога е утврдено постоење на отпад на приватен имот согласно со ставот (1) точка 10 на овој член овластениот инспектор за животна средина е должен веднаш да го извести градоначалникот на општината и градот Скопје.

(3) Во случај кога е утврдено неисполнување на условите при контрола од ставот (1) точка 15 на овој член, овластениот инспектор за животна средина е должен веднаш да го извести органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, заради спроведување на постапка за одземање на дозволата.

(4) На барање на овластен инспектор за животна средина, овластено лице на органот надлежен за внатрешни работи е должно да учествува во извршувањето на работите од ставот (1) на овој член.

Член 130
Донесување на решенија на овластениот инспектор за животна средина

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор овластениот инспектор за животна средина со решение: 
1) ќе ги задолжи да изработат програми за управување со отпад во рок од најмногу 90 дена; 
2) ќе ги задолжи да го достават годишниот извештај за спроведување на програмите во рок од најмногу 30 дена; 
3) ќе ја ограничи или забрани работата на правното и физичко лице, доколку не се постапува со неопасниот отпад и индустрискиот неопасен отпад од инсталации со Б-интегрирана еколошка дозвола согласно со овој закон во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
4) ќе ја ограничи и забрани работата на правното и физичко лице, доколку собирањето и транспортирањето на неопасен отпад се врши спротивно на одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
5) ќе ја забрани работата на правното и физичко лица, доколку врши складирање на неопасен отпад на места кои не се предвидени за таа намена во траење од 90 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
6) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку податоците од евиденцијата за неопасен отпад се водат, се чуваат и се постапува со нив на начин спротивно на одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
7) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица, доколку не доставиле консолидирани извештаи согласно со членот 39 од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
8) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физичките лица, доколку за комуналниот отпад, комерцијалниот отпад и другите видови на неопасен отпад не се постапува согласно со членот 39 став (9) од овој закон во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
9) ќе им ги одземе предметите што се во општа употреба доколку при увид и контрола се утврди дека на имот што е во приватна сопственост се чуваат производи и материјали што се во општа употреба од членот 32-а став (12) од овој закон и/или се врши нелегална трговија со отпад (член 40 став (4)); 
10) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица кои создаваат или поседуваат комерцијален отпад, доколку немаат склучено договор со давателот на услугата за собирање и транспортирање на комунален отпад, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба; 
11) ќе ја ограничи или забрани работата на давателот на услугата, доколку давателот на услугата не ги постави садовите за собирање и селектирање на комуналниот отпад, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба и 
12) ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физички лица коишто поседуваат Б-интегрирана еколошка дозвола, доколку не вршат мониторинг согласно со одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба.

(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор овластениот инспектор за животна средина утврди дека правните и физичките лица коишто управуваат со отпад не се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди, препораки и други општи акти, со записник ќе ги констатира утврдените неисправности и неправилности и во решението ќе го определи рокот во кој треба да се отстранат.

(3) Доколку субјектите од ставот (1) на овој член не постапат согласно решението на овластениот инспектор за животна средина и не ги отстранат причините за настанатата состојба утврдени со решението, овластениот инспектор за животна средина ќе поднесе прекршочна, односно кривична пријава пред надлежен суд, како и ќе отпочне постапка за одземање на добиените дозволи и овластувања.

(4) Во случај кога ќе се утврди постоење на непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето, инспекторот ќе издаде усна наредба за итно и неодложно отстранување на утврдените недостатоци кои записнички ги констатира во соработка со Државниот санитарно-здравствен инспекторат, како и ќе го извести Државниот инспекторат за животна 
средина, како и другите надлежни инспектори или други државни органи за утврдените неправилности и ќе побара нивна интервенција.

(5) Ако констатираните неисправности и неправилности од ставот (4) на овој член,  претставуваат опасност за загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето, инспекторот веднаш ќе ја забрани работата на инсталацијата, објектот, постројката, уредот, како и употреба на средствата и опремата за вршење на дејноста.

(6) Во случаите од ставот (4) на овој член, инспекторот донесува писмено решение во рок од 48 часа од издавањето на усната наредба.

(7) За вршењето на работите од ставот (1) на овој член, инспекторот за животна средина има право на преземање и на други мерки утврдени со Законот за животната средина.

(8) Трошоците за транспорт, чување и складирање на одземените производи и материјали што се во општа употреба, како и на прозиводи и материјали со кои се врши нелегална трговија со отпад ги сноси правното и физиачкито лица од кои се одземени.
Член 138-в

Вршење на трговија со отпад без обезбеден видео надзор Тој што врши трговија со неопасен отпад без обезбеден видео надзор на местото на прием на отпадот, како и на други места на локацијата или објектот преку кој ќе се забележува приемот, ракувањето и чувањето на отпадот ќе се казни со казна затвор од една до две години.

(2) Ако делото од ставот (1) на овој член го стори правно лице ќе се и казни со парична казна во износ од 200.000 до 400.000 денари.

Член 139

Општи прекршочни санкции за правните и за физичките лица

Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице кое постапува со отпад, доколку: 
1) не изработи програми за управување со отпад за тековната година и не ги достави до надлежните органи (член 21); 
2) не достави годишен извештај за спроведувањето на своите програми за управување со отпад (член 23 став (5)); 
3) не постапува со должно внимание и ги предизвика последиците наведени во членот 24 од овој закон; 
4) остава, фрла, напушта, гори или неконтролирано отстранува отпад (член 24-а); 
5) не води евиденција за примениот или испорачан отпад, како и евиденција на индивидуалните собирачи на неопасен отпад од кои примиле отпад (член 32-а став (6)); 
6) ја врши дејноста спротивно на начинот определен со прописот донесен врз основа на членот 32-а став (8) од овој закон; 
7) не назначи управител со отпад (член 38); 
8) не води и не ги чува и не ги доставува податоците за евиденција на отпадот (членови 39 и 60); 
9) не го отстрани или одбие да го отстрани отпадот на начин предвиден со овој закон (член 40); 
10) постапи спротивно на одредбите од членот 42-а од овој закон; 
11) не го собира, селектира и предава комуналниот отпад (членови 43 и 44); 
12) не склучи договор со давателот на услуга или со овластено правно и физичко лице за собирање и транспортирање на отпадот (членови 43 и 65); 
13) комуналниот отпад што го создава не го остава на местата за собирање на комунален отпад, определени од општините и градот Скопје (член 44); 
14) не ги информира потрошувачите за повторната употреба и обновливоста на искористените производи и пакувањето (член 49); 
15) не го означи производот или пакувањето на начин на кој се обезбедуваат податоци за повторна употреба и обновливост на производот и пакувањето (членови 49 и 52); 
16) не наплатува кауција за продадените производи и пакувања за кои е утврдена наплата и ако одбие да ја надомести наплатената кауција на потрошувачот (член 50); 
17) не ги прими назад искористените производи и пакувања (член 50); 
18) не го врати искористениот производ и пакување (членови 53 и 71); 
19) не го собере и не го транспортира создадениот инертен отпад (градежен шут) до местата определени за тоа или не го предаде на правните и на физичките лица кои собираат и транспортираат отпад (член 54); 
20) не води соодветна евиденција за индустрискиот неопасен отпад (член 56); 
21) врши увоз на отпад заради складирање и отстранување (член 103 став (1)); 
22) врши извоз, увоз или транзит на отпад без дозвола (член 103 став (2)); се користи отпадот спротивно на намената за која е издадена дозволата (член 104) и 
23) при извоз на отпад не го известил Државниот инспекторат за животна средина согласно со одредбите од членот 106-а од овој закон.

(2) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице кое постапува со отпад за дејствијата од ставот (1) точки 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19, 21, 22 23 и 24 на овој член.

(3) Глоба во износ од 3.000 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице кое постапува со отпад, доколку: 
1) не го селектира и не го класифицира опасниот отпад, според видот и карактеристиките определени во Листата на видовите отпад и постапи спротивно на одредбите од членот 26 од овој закон; 
2) врши складирање, третман и преработка на отпад без дозвола и не ги исполнува условите од членот 32 став (2) алинеи 2 и 3 од овој закон (член 32 став (2)); 
3) нема поставено видеонадзор согласно со членот 32 став (10) и податоците од видеонадзорот не се чуваат согласно со членот 32 став (11) од овој закон; 
4) врши трговија со неопасен отпад без дозвола (член 32-а); 
5) не обезбеди видеонадзор на пропишаниот начин (член 32-а став (10)); 
6) не го складира опасниот отпад на местата, во објектите или во инсталациите предвидени за таа намена (член 33); 
7) не обезбедува согласност и правилно складирање на опасниот отпад, на пропишаните места во близина на местото каде што е создаден (член 33); 
8) пред отстранувањето не го подложи опасниот отпад на третман (член 34 став (2)); 
9) го чува опасниот отпад во претоварни станици подолго од пропишаното (член 37 став (2)); 
10) не постапува согласно со членовите 39 и 60 од овој закон; 
11) не постапува издвоено со опасниот отпад (член 57); 
12) го истура и/или го фрла опасниот отпад во водите, почвата, во садови кои не се предвидени за собирање на одредени видови на отпад, во канализационите и во другите инфраструктурни системи и објекти (член 57); 
13) го меша опасниот отпад со други видови опасен отпад и мешање на опасен со неопасен отпад (член 58); 
14) не го извести надлежниот орган кога опасниот отпад е измешан со други видови на отпад и започне постапка за негово издвојување без согласност (член 59); 
15) создавачот и/или поседувачот на опасен отпад не предаде/предадат идентификационен формулар со податоци за видот, местото на настанување, количеството и начинот на пакување на опасниот отпад (член 61); 
16) создавачот, односно поседувачот на опасен отпад не достави точни податоци во идентификациониот формулар (член 61); 
17) создавачот и/или поседувачот на опасен отпад со идентификациониот формулар не достави извештај за карактеристиките на отпадот (член 61); 
18) не достави примерок од идентификациониот формулар за опасниот отпад до надлежниот орган (член 61); 
19) не побара процена на опасните карактеристики на создадениот отпад, иако постоело оправдано сомневање за тоа (член 62); 
20) не го означува пакувањето на опасниот отпад со натписот „Опасен отпад", како и видот, физичките и хемиските карактеристики на отпадот (член 64); 
21) не го пакува опасниот отпад во посебно конструирани садови, во зависност од видот, физичките и хемиските карактеристики на отпадот (член 64); 
22) не склучи договор за собирање и транспортирање на опасен отпад (член 65); 
23) не постапува согласно со одредбите од членот 68 од овој закон; 
24) не постапува согласно со одредбите од членот 69 од овој закон; 
25) врши промет на електрична и електронска опрема којашто содржи олово, жива кадмиум, шестовалентен хром, полибромиди, полибромирани бифенили или полибромирани дифенилетери (член 71-а); 
26) не го предаде искористеното возила на правно или физичко лице кое поседува дозвола за собирање, третман или преработка согласно со овој закон и друг пропис (член 72 став (3)); 
27) отстранува или предава компоненти и материјали од искористените возила како комунален отпад (член 72 став (5)); 
28) не постапува согласно со одредбите од членот 72 ставови (2) и (6) од овој закон; 
29) не води евиденција, односно не ја доставува на начин определен согласно со членот 72 став (7) од овој закон; 
30) не постапува согласно со одредбите од членот 72 став (9) од овој закон; 
31) со медицинскиот отпад постапува спротивно на членот 73 од овој закон; 
32) отстранува отпад од титаниумдиоксид (член 74); 
33) не постапува на начин определен со членот 75-а од овој закон; 
34) не постапува соодветно со отпадот од азбест и со производи кои содржат азбест, како и со отпадот создаден при научно-истражувачките дејности (членови 75 и 76) и 
35) не врши мониторинг на опасниот отпад и не ги доставува податоците на надлежните органи (членови 108 и 111).

(4) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице кое постапува со отпад за дејствијата од ставот (3) точки 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 24, 25, 29, 31 и 32 на овој член.

(5) Глоба во износ од 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице кое постапува со отпад за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(6) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице кое постапува со отпад за дејствијата од ставот (3) на овој член.

(7) На одговорното лице од ставовите (5 ) и (6) на овој член, прекршочниот орган може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од три до 15 дена.

(8) За дејствијата од ставот (1) точки 4, 11, 13 и 19 и ставот (3) точки 11 и 26 на овој член, покрај органите на инспекциски надзор од членот 126 на овој закон, право и обврска за увид има и работник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи.

(9) Во случаите од ставот (8) на овој член работникот на органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи е должен за наодот од увидот да достави пријава за покренување на прекршочна постапка до надлежниот инспектор за животна средина.

(10) Надлежен орган за водење на прекршочната постапка и за изрекување на прекршоците од овој член е Прекршочната комисија формирана согласно со Законот за животната средина.
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